1

「行政院地方創生會報」第 49 次工作會議紀錄

壹、 時間：114 年 7月 25日(星期五)下午 2時

貳、 地點：本會第 610會議室

參、 主席：劉主任委員鏡清(彭副主任委員立沛代)

紀錄：徐韻涵、黃昶閔、王柏崴、

宋美華、劉彥聖、黃大祐

肆、 出（列）席單位及人員：詳簽到單

伍、 會議結論：

一、報告案

（一） 客家委員會針對已通過工作會議之雲林縣崙背鄉地方創生計畫，

滾動檢討 1項事業提案，調整經費來源。

決定：同意備查。雲林縣崙背鄉「地方客庄魅力塑造-創新、創

生、創業三創園區」尾款所需經費 243.9 萬元，由 114-115 年

「打造永續共好地方創生計畫」項下支應。

（二） 海洋委員會針對已通過工作會議之臺東縣成功鎮地方創生計畫，

滾動檢討新增 1項事業提案。

決定：同意備查。臺東縣成功鎮「臺東縣成功鎮地方創生計畫」，

新增事業提案「Hayi海廢創生基地」，所需經費 32萬 200元由

114-115 年「打造永續共好地方創生計畫—海洋地方創生與產

業活絡及永續經營推動方案」支應。

2

（三） 經濟部中小企業署針對已通過工作會議之宜蘭縣五結鄉地方創

生計畫滾動檢討新增 1項延續性事業提案。

決定：同意備查。宜蘭縣五結鄉「宜蘭縣地方創生計畫綠水創

生，悠活五結」第二期延續性計畫「米肌創新 × Open Yilan－

從田間到肌膚的創生實踐」，所需經費 250 萬元由 114-115 年

「打造永續共好地方創生計畫—配合地方創生推動城鄉特色產

業發展計畫」項下支應。

二、討論案

(一) 臺南市柳營區「柳住幸福‧營得快樂」地方創生計畫

決議：

1.「【酪農永續，圈在一起】柳營酪農永續地方創生行動」事

業提案：

(1) 經濟部核定中央補助經費 140 萬元，由 114年「打造永續

共好地方創生計畫-配合地方創生推動城鄉特色發展計畫」

項下支應。

(2) 建議提案單位可持續與學校、農會及在地商家建立長期合

作網絡，強化食農教育體驗場域及產品開發等面向。請提

案單位於後續送審計畫書中具體呈現三場次食農教育活

動內容及預期參與人數，以利效益評估與審查參考。

2.「Chillwin綠能循環品牌」事業提案：環境部同意匡列中央

補助經費 200萬元，由 114年「打造永續共好地方創生計畫

-資源循環地方創生計畫」項下支應，實際補助經費依審查

結果而定。後續年度補助經費將視執行成果與需求，滾動調

3

整續行推動。

3.「柳營藝文美好旅行行動計畫」事業提案：

(1) 文化部同意匡列中央補助經費 120 萬元，由 114 年「打

造永續共好地方創生計畫-地方創生文化事業發展」項下

支應，實際補助經費依細部計畫審查結果而定。

(2) 細部計畫內容建議提案單位強化文化事業商業模式具體

規劃，以提升計畫整體性與前瞻性。細部計畫經費編列

尚需強化，請提案單位儘速與文化部完成對接，並請南

區輔導中心提供必要之協助。

(二) 臺南市善化區「再現灣裡風華.共築宜居新城」地方創生計畫

決議：

1.「善糧食農科技工作坊」事業提案：經濟部同意匡列中央補

助經費 100 萬元，由 114 年「打造永續共好地方創生計畫-

配合地方創生推動城鄉特色發展計畫」項下支應。建議提案

單位於後續審查及執行時構思如何串連在地公有市場資源，

以延續善化牛墟文化與經濟價值，提升永續發展性。

2.「走進小牛墟科技體驗計畫」事業提案：

(1) 文化部同意匡列中央補助經費 200萬元，由 114年「打造

永續共好地方創生計畫-地方創生文化事業發展」項下支

應，實際補助經費依細部計畫審查結果而定。

(2) 請提案單位於後續審查及執行時，強化與臺南市社團、社

區、學校等在地連結，並促進青年、商家與耆老等參與，

具體呈現牛墟文化，提升計畫在地認同與參與度。

4

3.「茄拔水岸生活空間營造」事業提案：內政部同意匡列中央

補助經費 684萬元，由 114年「打造永續共好地方創生計畫

-地方創生城鄉風貌營造計畫」項下支應，實際補助經費依

審查結果而定。

4.「六德里東勢寮支線左岸步道生活空間營造」事業提案：農

業部農田水利署業於 114 年 5 月 21 日核定中央補助經費

627.628 萬元，由 114 年「打造永續共好地方創生計畫-地

方創生農山漁村發展建設計畫」項下支應，請提案單位儘速

完成發包作業。

(三) 臺南市大內區大內品牌 酪地深根

決議：

1.「大內酪梨地域品牌設計與推廣」事業提案：農業部同意匡

列中央補助經費 2年上限 150萬元，由 115-116年「打造永

續共好地方創生計畫-地方創生農山漁村發展建設計畫」項

下支應，實際補助經費依審查結果而定。

2.「大內農村社區小舖」事業提案：農業部同意匡列中央補助

經費，第 1年、第 2年分別為 30萬及 15萬元，由 114-115

年「打造永續共好地方創生計畫-地方創生農山漁村發展建

設計畫」項下支應。建議提案單位於執行時增加農產品多元

性，確保每月均有生鮮農產販售，提供消費者、遊客選擇。

3.「大內輕旅行」事業提案：

(1) 勞動部原則匡列中央補助經費 249萬元，由「多元培力就

業計畫」項下支應，實際補助經費依審查結果而定。

5

(2) 請提案單位儘速完成計畫書，並檢附計畫執行場域合法使

用相關文件，於 114年 7月 31日前提送至勞動部勞動力

發展署雲嘉南分署審查，以避免影響計畫執行期程。

4.「復振 SIRAYA 頭社部落語言與文化傳承」事業提案：原住

民族委員擬依「推展原住民族教育文化補助要點」項下支應，

補助本案經費 30 萬元，本案請原民會與提案單位研議提升

族語環境營造及文化保存之效益。

5.「大內青果風華新生環境營造」事業提案：內政部國土管理

署業於 114 年 5月 8日核定中央補助經費 456萬元，由「打

造永續共好地方創生計畫-地方創生城鄉風貌營造計畫」項

下支應，請提案單位儘速於今（114）年完成計畫執行。

(四)南投縣南投市「南投永續生活美學暨廊帶創生發展計畫」

決議：

1.「南投市城隍尊神聖誕慶典文化觀光季計畫」事業提案：交

通部已核定補助經費 22萬元，由 114年度「打造永續共好

地方創生計畫─觀光旅遊環境營造」項下支應。

2.「南投戲院影響力實驗室—百年戲院文化再生與地方創生計

畫」事業提案：文化部原則支持，同意匡列中央補助經費

400 萬元，由 114-116 年「打造永續共好地方創生計畫－

地方創生文化事業發展」項下支應，實際補助經費依細部

計畫審查結果而定。

3.「行動創生_中興新村青年實踐基地」事業提案：教育部已

核定獎助 100 萬元，由 114 年度「打造永續共好地方創生

6

計畫－青聚點地方創生人才培育獎勵計畫」項下支應。

(五)鹿線共構‧從鹿港出發的跨鎮創生行動—鹿港鎮線西鄉多元創

生計畫（多元徵案）

決議：

1.「鹿港青聚點街道博物館」事業提案：教育部已核定獎助經

費 100 萬元，由 114 年度「打造永續共好地方創生計畫－

青聚點地方創生人才培育獎勵計畫」項下支應。

2.「鹿港循環設計創生計畫」事業提案：環境部原則同意匡列

補助經費 200 萬元，由「打造永續共好地方創生計畫－推

動資源循環地方創生計畫」項下支應，實際補助經費依審

查結果而定。

3.「彰化縣線西鄉頂庄社區編織文化研習計畫」事業提案：農

業部已核定補助經費 10萬元，由 114年度「社區農村再生

計畫」-「年度農村再生執行計畫」項下支應。

(六)幸福共鄉‧從大村到花壇的創生路徑—大村鄉花壇鄉地方創生

計畫

決議：

1.「大村鄉共融地景公園建置」事業提案：內政部已核定補助

經費 656 萬元，由 113 年度「城鎮風貌及創生環境營造計

畫」項下支應。

2.「大村火車站周邊人行環境改善」事業提案：內政部已核定

補助經費 2,100 萬元，由 113 年度「永續提升人行安全計

畫」項下支應。本案係於 113 年 6 月 7 日核定，目前仍處

7

於規劃設計階段，進度明顯落後，請大村鄉公所儘速趕辦。

3.「大村大好·社區整合行銷活動」事業提案：農業部原則支

持，匡列補助經費 300 萬元為上限，由 115 年度「打造永

續共好地方創生計畫－農山漁村發展建設計畫」項下支應，

實際補助經費依審查結果而定。

4.「茉莉飄香 x牛轉乾坤」事業提案：農業部已核定補助經費

55 萬元(含本案 25 萬元)，由 114 年度「食農教育創新整

合計畫」項下支應。

（七）苗栗縣卓蘭鎮卓越小鎮青年共學培力計畫（多元徵案）

決議：

1. 「廢校新生：白帆揚起，山旅驛站慢時光」事業提案：農

業部農村發展及水土保持署已核定中央補助經費每年 50

萬元(114-116 年)，由 114-116 年「青年回鄉行動獎勵計

畫」項下支應。

2. 「梨鄉備憬：青年聚卓蘭，共譜新願景」事業提案：教育

部青年發展署已核定中央獎助經費 77萬 7,867元，由教育

部 114 年「打造永續共好地方創生計畫－青聚點地方創生

人才培育獎勵計畫」項下支應。

3. 「永續農業新選擇：卓蘭循環果樹包套開發及應用計畫」

事業提案：環境部原則同意匡列中央補助經費 400 萬元為

上限，實際補助金額依審查結果而定，由 115 年「打造永

續共好地方創生計畫－推動資源循環地方創生計畫」項下

支應。

8

陸、 散會（下午 5 時 10分）。

9

10

11

12

13

14